



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 新日本建設株式会社 上場取引所 東
コード番号 1879 URL <https://www.shinnihon-c.co.jp/>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)高見 克司
問合せ先責任者 (役職名)取締役専務執行役員管理本部長 (氏名)高橋 苗樹 (TEL)043(213)1111
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	20,424	20.3	2,188	11.1	2,263	13.8	1,548	12.4
2023年3月期第1四半期	16,971	4.1	1,968	19.7	1,987	19.8	1,377	20.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,573百万円(14.2%) 2023年3月期第1四半期 1,378百万円(23.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	26.48	—
2023年3月期第1四半期	23.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	149,269	103,007	69.0
2023年3月期	156,025	102,428	65.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 103,007百万円 2023年3月期 102,428百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	17.00	27.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	15.00	—	19.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	133,000	16.9	17,300	0.7	17,300	0.4	12,200	1.6	208.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	61,360,720株	2023年3月期	61,360,720株
2024年3月期1Q	2,870,883株	2023年3月期	2,870,803株
2024年3月期1Q	58,489,877株	2023年3月期1Q	58,459,854株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
個別受注の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、欧米で金融引締めが続くものの、米国経済が堅調に推移していることに加え、国内では新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い個人消費やインバウンド需要が持ち直しており、緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループをとりまく事業環境におきましては、建設事業では、労務不足や資材価格の高止まりにより収益環境は厳しい状況が続きました。一方、開発事業等では、マンションの平均販売価格が最高値を更新するなか、都心部のマンション市場は引き続き堅調に推移しました。

このような環境のなか、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高204億24百万円（前年同四半期比20.3%増）、営業利益21億88百万円（前年同四半期比11.1%増）、経常利益22億63百万円（前年同四半期比13.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益15億48百万円（前年同四半期比12.4%増）となりました。

なお、当社グループでは、通常の営業形態として工事の完成・物件の引渡しに第4四半期に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末において、総資産は1,492億69百万円（流動資産1,366億28百万円、固定資産126億40百万円）、負債合計は462億62百万円（流動負債441億77百万円、固定負債20億85百万円）、純資産合計は1,030億7百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日に公表しました業績予想等に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	74,601	54,002
受取手形・完成工事未収入金等	13,656	14,852
販売用不動産	6,369	5,818
未成工事支出金	577	364
開発事業等支出金	47,439	60,992
材料貯蔵品	31	61
その他	556	538
貸倒引当金	△1	-
流動資産合計	143,231	136,628
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	7,899	7,914
減価償却累計額	△4,344	△4,402
建物・構築物(純額)	3,555	3,511
機械及び装置	173	203
減価償却累計額	△133	△136
機械及び装置(純額)	39	66
車両運搬具及び工具器具備品	281	287
減価償却累計額	△161	△172
車両運搬具及び工具器具備品(純額)	119	115
土地	6,075	6,130
リース資産	106	102
減価償却累計額	△88	△87
リース資産(純額)	18	15
有形固定資産合計	9,808	9,839
無形固定資産	160	151
投資その他の資産		
投資有価証券	841	869
繰延税金資産	1,341	1,117
その他	652	672
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	2,825	2,649
固定資産合計	12,794	12,640
資産合計	156,025	149,269

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	37,915	35,545
未払法人税等	4,260	952
未成工事受入金	3,953	2,398
開発事業等受入金	2,546	3,391
賞与引当金	597	315
完成工事補償引当金	189	226
その他	2,182	1,347
流動負債合計	51,645	44,177
固定負債		
役員退職慰労引当金	198	202
退職給付に係る負債	1,038	1,052
繰延税金負債	200	300
その他	514	529
固定負債合計	1,951	2,085
負債合計	53,597	46,262
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,665	3,665
資本剰余金	3,440	3,440
利益剰余金	95,699	96,253
自己株式	△574	△574
株主資本合計	102,230	102,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	221	240
退職給付に係る調整累計額	△23	△17
その他の包括利益累計額合計	198	222
純資産合計	102,428	103,007
負債純資産合計	156,025	149,269

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	13,433	17,566
開発事業等売上高	3,538	2,858
売上高合計	16,971	20,424
売上原価		
完成工事原価	11,718	15,451
開発事業等売上原価	2,351	1,885
売上原価合計	14,069	17,337
売上総利益		
完成工事総利益	1,715	2,114
開発事業等総利益	1,187	972
売上総利益合計	2,902	3,087
販売費及び一般管理費	933	899
営業利益	1,968	2,188
営業外収益		
受取配当金	11	13
投資有価証券運用益	6	60
その他	3	3
営業外収益合計	21	77
営業外費用		
支払手数料	2	2
その他	0	0
営業外費用合計	2	2
経常利益	1,987	2,263
税金等調整前四半期純利益	1,987	2,263
法人税、住民税及び事業税	406	400
法人税等調整額	203	313
法人税等合計	610	714
四半期純利益	1,377	1,548
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,377	1,548

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,377	1,548
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	18
退職給付に係る調整額	0	5
その他の包括利益合計	0	24
四半期包括利益	1,378	1,573
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,378	1,573
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建設事業	開発事業等	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	13,433	3,538	16,971	—	16,971
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	—	1	△1	—
計	13,434	3,538	16,972	△1	16,971
セグメント利益	1,317	792	2,110	△141	1,968

(注) 1 セグメント利益の調整額△141百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等
あります。全社費用は、報告セグメントに帰属していない親会社本社の総務部等管理部門に
係る経費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建設事業	開発事業等	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	17,566	2,858	20,424	—	20,424
セグメント間の内部売上高 又は振替高	29	—	29	△29	—
計	17,595	2,858	20,454	△29	20,424
セグメント利益	1,720	611	2,332	△144	2,188

(注) 1 セグメント利益の調整額△144百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等
あります。全社費用は、報告セグメントに帰属していない親会社本社の総務部等管理部門に
係る経費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

個別受注の概況

	受注高
2024年3月期第1四半期累計期間	34,308百万円 △7.5%

- (注) 1 %表示は、前年同四半期増減率となっております。
 なお、前年同四半期の受注高は37,087百万円であります。
- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考) 個別受注実績内訳

		前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増減額 (百万円)	増減率 (%)
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)		
建設事業	住宅	13,909	37.5	15,903	46.3	1,994	14.3
	非住宅	7,419	20.0	3,867	11.3	△3,552	△47.9
	小計	21,329	57.5	19,771	57.6	△1,558	△7.3
開発事業等	分譲 マンション	15,170	40.9	14,176	41.3	△994	△6.6
	その他	587	1.6	361	1.1	△225	△38.5
	小計	15,757	42.5	14,537	42.4	△1,220	△7.7
合計		37,087	100.0	34,308	100.0	△2,778	△7.5